
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di impegno di € 3.810.951.60 in favore dei  Distretti Socio Sanitari dell’Isola per l’erogazione del
beneficio ai disabili gravi  -FNA  Regione -  Anno 2022

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del
Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale”e successive modifiche ed integra-
zioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I, del 1 giugno 2022 con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26 aprile 2022, con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 225 del 20 aprile 2022, è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di Diri-
gente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale, l'incari-
co di Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politi-
che Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “ Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sul-
la Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28 maggio 2022;

VISTA la circolare n. 11 del 1 luglio 2021 e la circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021, del Diparti-
mento Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nonché le cir-
colari n. 9 del 20 giugno 2022 e n. 16 del 18 novembre 2022;

VISTO il D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3 comma 4 lett. b), che disciplina le modalità e i
criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari, per gli interventi finanziari in favore dei disabili gravi; 

Sunseri
Font monospazio
D.R.S. n. 2758 del 20 dicembre 2022



VISTA la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1, di “Istituzione del Fondo unico regiona-
le per la disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art. 30 della legge regionale n.8/2018;
VISTO lo stanziamento iniziale sul capitolo 183808 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” –
Fondo  Regionale  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  2022  Rubrica  -
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali pari ad € 162.000.000,00;

CONSIDERATO che sono state impegnate e liquidate, alla data del presente decreto, le somme in favore
dei  disabili  gravissimi,  già  censiti dalle  Aziende  Sanitarie  Provinciali della  Sicilia, per  un  totale  di
€ 158.189.048,40;

TENUTO CONTO che occorre destinare in favore  dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, per l’erogazione
del beneficio ai disabili gravi, una quota dello stanziamento sul capitolo 183808,“Fondo per la disabilità e
per  la  non  autosufficienza”  – Fondo  regionale  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio
finanziario 2022; 

CONSIDERATO che sul pertinente capitolo 183808, residua la somma complessiva di € 3.810.951,60; 

RITENUTO di dovere procedere alla ripartizione della restante somma pari ad € 3.810.951,60, da destinare
per la disabilità grave, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2020; 

RITENUTO di potere applicare, per la erogazione delle somme, la metodologia gestionale utilizzata per la
gestione del Fondo Nazionale per la non Autosufficienza, in termini di acconto, ai Distretti Socio Sanitari e
a seguito della relazione analitica sulle spese sostenute, dell'erogazione del saldo; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto
2018,  all’impegno della disponibilità residua sul capitolo 183808  “Fondo per la disabilità e per la non
autosufficienza”  –  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l’esercizio  finanziario  2022  Rubrica  -
Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  pari  ad  €  3.810.951,60 e,  alla  liquidazione
dell’acconto del 80% pari a € 3.048.761,28,  in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, per l’erogazione
del beneficio destinato ai disabili gravi, secondo la tabella di riparto e liquidazione  allegata, che costituisce
parte integrante del presente decreto;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono
state seguite nel rispetto della normativa vigente.

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del pre-
sente decreto, ai sensi e per gli effetti della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8, art. 9, comma 1,  modificata
dall'art.30 della legge regionale 8 maggio 2018, n.8, è impegnata e ripartita la somma  complessiva  dichia-
rata esigibile pari a € 3.810.951,60, sul capitolo 183808 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficien-
za” – del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2022 Rubrica - Dipartimento della Fa-
miglia e delle Politiche Sociali, in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, per l’erogazione del benefi-
cio ai disabili gravi, secondo la tabella di riparto e liquidazione allegata, che costituisce parte integrante del
presente decreto.

Art. 2

Per quanto sopra,  è  disposta  la  liquidazione  della  somma di €  3.048.761,28,  pari  al  80% dell’impegno
complessivo  di  €  3.810.951,60,  in  favore  dei  Distretti  Socio  Sanitari  dell’Isola,  per  il  pagamento  del
beneficio ai disabili gravi, la cui obbligazione scade nel corrente esercizio finanziario 2022, con la seguente
codifica U.1.04.01.02.003.

Art. 3  

Il restante saldo, pari al 20% verrà liquidato a seguito di presentazione della relazione analitica sulle spese
sostenute.  La gestione su base distrettuale delle somme di cui al presente provvedimento si conforma a
quanto disposto dall’art. 3, comma 4 lett. b) e comma 6 del D.P.R. n. 589 del 31.08.2018 per i fabbisogni
registrati nel corso dell’anno 2022.



Art. 4 

E’ autorizzato il superiore pagamento in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, che grava sul Bilancio
della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2022- Rubrica Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali,  capitolo  183808 “Fondo  per  la  disabilità  e  per  la  non  autosufficienza”,  per  l’erogazione  del
beneficio ai disabili gravi.

Art. 5  

Il  suddetto  pagamento  sarà  disposto,  con  successiva  emissione  dei  titoli  di  spesa  sui  conti  correnti  di
tesoreria unica, presso la Banca d’Italia, come risulta dalla tabella di riparto,allegata al presente decreto.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge
regionale n.21/2014  e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile
2021, n. 9. 

                                             Il Dirigente del Servizio
                                               Dott. Guglielmo Reale

         Il Funzionario Direttivo
           Dott.ssa C. Maltese



TABELLA DI RIPARTO E LIQUIDAZIONE ALLEGATA AL DRS n.                   del 

PROV. %

D1 AG Agrigento 141.117 2,90% € 110.331,98 € 88.265,58 € 22.066,40 
D2 AG Bivona 16.699 0,34% € 13.056,07 € 10.444,86 € 2.611,21 
D3 AG Canicattì 80.375 1,65% € 62.841,00 € 50.272,80 € 12.568,20 
D4 AG Casteltermini 21.468 0,44% € 16.784,70 € 13.427,76 € 3.356,94 
D5 AG Licata 57.047 1,17% € 44.602,06 € 35.681,64 € 8.920,41 
D6 AG Ribera 30.945 0,63% € 24.194,27 € 19.355,42 € 4.838,85 
D7 AG Sciacca 69.481 1,43% € 54.323,55 € 43.458,84 € 10.864,71 
D8 CL Caltanissetta 88.749 1,82% € 69.388,19 € 55.510,55 € 13.877,64 
D9 CL Gela 113.720 2,33% € 88.911,70 € 71.129,36 € 17.782,34 
D10 CL Mussomeli 20.056 0,41% € 15.680,73 € 12.544,59 € 3.136,15 
D11 CL San Cataldo 33.406 0,69% € 26.118,40 € 20.894,72 € 5.223,68 
D12 CT Adrano 64.516 1,32% € 50.441,68 € 40.353,34 € 10.088,34 
D13 CT Caltagirone 77.011 1,58% € 60.210,86 € 48.168,69 € 12.042,17 
D14 CT Acireale 135.826 2,79% € 106.195,22 € 84.956,18 € 21.239,04 
D15 CT Bronte 36.449 0,75% € 28.497,56 € 22.798,05 € 5.699,51 
D16 CT Catania 357.779 7,34% € 279.728,63 € 223.782,90 € 55.945,73 
D17 CT Giarre 83.905 1,72% € 65.600,92 € 52.480,73 € 13.120,18 
D18 CT Paternò 77.603 1,59% € 60.673,71 € 48.538,97 € 12.134,74 
D19 CT Gravina di Catania 182.170 3,74% € 142.429,16 € 113.943,33 € 28.485,83 

D20 CT Palagonia 57.375 1,18% € 44.858,50 € 35.886,80 € 8.971,70 
D21 EN Agira 35.468 0,73% € 27.730,57 € 22.184,45 € 5.546,11 
D22 EN Enna 52.275 1,07% € 40.871,08 € 32.696,86 € 8.174,22 
D23 EN Nicosia 31.057 0,64% € 24.281,84 € 19.425,47 € 4.856,37 
D24 EN Piazza Armerina 44.252 0,91% € 34.598,32 € 27.678,65 € 6.919,66 
D25 ME Lipari 15.020 0,31% € 11.743,35 € 9.394,68 € 2.348,67 
D26 ME Messina 266.320 5,46% € 208.221,63 € 166.577,31 € 41.644,33 
D27 ME Milazzo 73.186 1,50% € 57.220,29 € 45.776,23 € 11.444,06 

D28 ME Barcellona 68.091 1,40% € 53.236,78 € 42.589,42 € 10.647,36 

D29 ME Mistretta 15.676 0,32% € 12.256,24 € 9.804,99 € 2.451,25 
D30 ME Patti 45.534 0,93% € 35.600,65 € 28.480,52 € 7.120,13 
D31 ME S. Agata Militello 70.329 1,44% € 54.986,55 € 43.989,24 € 10.997,31 
D32 ME Taormina 55.840 1,15% € 43.658,37 € 34.926,69 € 8.731,67 
D33 PA Cefalù 44.180 0,91% € 34.542,02 € 27.633,62 € 6.908,40 
D34 PA Carini 85.414 1,75% € 66.780,72 € 53.424,58 € 13.356,14 
D35 PA Petralia Sottana 24.396 0,50% € 19.073,95 € 15.259,16 € 3.814,79 
D36 PA Misilmeri 54.922 1,13% € 42.940,63 € 34.352,50 € 8.588,13 
D37 PA Termini Imerese 60.312 1,24% € 47.154,79 € 37.723,83 € 9.430,96 
D38 PA Lercara Friddi 27.696 0,57% € 21.654,05 € 17.323,24 € 4.330,81 
D39 PA Bagheria 96.924 1,99% € 75.779,79 € 60.623,83 € 15.155,96 
D40 PA Corleone 23.820 0,49% € 18.623,61 € 14.898,89 € 3.724,72 
D41 PA Partinico 72.072 1,48% € 56.349,32 € 45.079,45 € 11.269,86 
D42 PA Palermo 739.608 15,17% € 578.260,69 € 462.608,55 € 115.652,14 
D43 RG Vittoria 103.931 2,13% € 81.258,20 € 65.006,56 € 16.251,64 
D44 RG Ragusa 95.882 1,97% € 74.965,10 € 59.972,08 € 14.993,02 
D45 RG Modica 115.788 2,38% € 90.528,56 € 72.422,85 € 18.105,71 
D46 SR Noto 100.674 2,07% € 78.711,72 € 62.969,37 € 15.742,34 
D47 SR Augusta 48.010 0,98% € 37.536,50 € 30.029,20 € 7.507,30 
D48 SR Siracusa 189.266 3,88% € 147.977,15 € 118.381,72 € 29.595,43 
D49 SR Lentini 51.394 1,05% € 40.182,27 € 32.145,82 € 8.036,45 
D50 TP Trapani 132.467 2,72% € 103.569,00 € 82.855,20 € 20.713,80 
D51 TP Pantelleria 7.496 0,15% € 5.860,73 € 4.688,58 € 1.172,15 
D52 TP Marsala 88.785 1,82% € 69.416,33 € 55.533,07 € 13.883,27 
D53 TP Mazara del Vallo 66.350 1,36% € 51.875,58 € 41.500,47 € 10.375,12 
D54 TP Castelvetrano 60.040 1,23% € 46.942,13 € 37.553,70 € 9.388,43 
D55 TP Alcamo 66.118 1,36% € 51.694,20 € 41.355,36 € 10.338,84 

4.874.290 100,00% € 3.810.951,60 € 3.048.761,28 € 762.190,32 

N. 
D.S.S.

COMUNE 
CAPOFILA

POPOLAZIONE
2020

TOTALE
RIPARTO

I°
LIQUIDAZIONE 

80%

II° 
LIQUIDAZIONE 

20%

Sunseri
Font monospazio
2758           20/12/2022


		2022-12-19T13:08:44+0100
	Concetta Susanna Maltese


		2022-12-19T12:11:06+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




